
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 18-06-2021

OGGETTO: PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO - PRIME FERMATE -
TRESIGNANA" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINANZIATO NELL'AMBITO DELL'ASSE 5 DEL
POR FESR EMILIA ROMAGNA 2014-2020 IN ATTUAZIONE DELL'AZIONE 6.6.1"  CUP
H21B19000120006  - LOTTO 2: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREE SOSTA CAMPER -
CIG 8730324B44 - MODIFICA COMMISSIONE GIUDICATRICE - CIG

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il comune
di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. n. 16 del 05/12/2018, il Comune di Tresignana
subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che afferiscono ai
preesistenti Comuni di Formignana e Tresigallo, ai sensi dell’art. 14 c. 2 lett. a) della legge
regionale n. 24 del 1996;

Visto:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/02/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 04/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021-2023;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 01/02/2021 di approvazione programma lavori pubblici
triennio 2021/2023;

Vista la la Delibera Giunta Regionale n. 157 del 10/02/2020 avente per oggetto “POR FESR
2014-2020 (ASSE 5 - AZIONE 6.6.1). APPROVAZIONE PROGETTI E CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI AI SENSI DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE N. 2176/2015 E SS.MM.II. E IN
ATTUAZIONE DELLE PROPRIE DELIBERAZIONI N. 2204/2018 E N. 222/2019 CONCERNENTI
LA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE RISPETTIVAMENTE DEL BASSO FERRARESE E
DELL'APPENNINO PIACENTINO-PARMENSE. ACCERTAMENTO ENTRATE” che approva i
progetti risultanti ammissibili e finanziabili, elencati nell’allegato A alla stessa, tra cui al n. 11939 il
progetto proposto dal Comune di Tresignana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 07/10/2019 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto
dall’Ufficio Tecnico del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune;

Dato atto che l’intervento in parola risulta essere inserito nel Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2020-2022 e nel Piano Annuale 2020 dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio



Comunale n. 50 del 30/12/2019 e s.m.i., per un importo complessivo pari a €. 600.000,00 con
codice CUI: L02035700380202000003 e prima annualità 2020;

Premesso che :

con determinazione a contrarre n. 178 del 19/04/2021 il Responsabile del Settore Lavori•
Pubblici e Patrimonio e RUP, Arch. Marco Odorizzi, ha disposto l’indizione di gara
negoziata telematica in seguito a manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) della L. 120/2020, per l’affidamento dei lavori inerenti il LOTTO 2 -  LAVORI DI
REALIZZAZIONE AREE SOSTA CAMPER;

il valore posto a base di gara è di €. 176.271,02, oltre €. 4.831,37 per oneri di sicurezza•
non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad €. 181.102,39;

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 12:00 del giorno
24/05/2021 sono state inviate n. 3 offerte;

Preso atto che nella seduta pubblica virtuale del 25/05/2021, registrata al verbale n. 1, si è
provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai
concorrenti e che dall’esame delle stesse, la documentazione è risultata regolare e pertanto tutti gli
operatori sono stati ammessi alle fasi successive di gara;

Richiamato l'art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/16, il quale prescrive che, laddove l'appalto sia
aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice,
nominata dalla stazione appaltante e composta da un numero dispari di componenti, in numero
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

Rilevato che, secondo un consolidato orientamento giurisprudenziale e dell'A.N.A.C., l'espressione
“commissari esperti” deve intendersi come riferita a soggetti in possesso delle necessarie
cognizioni tecniche correlate allo specifico oggetto della gara e, soprattutto, dell'esperienza
maturata nello specifico settore del contratto, anche prescindendo da un titolo di studio
universitario;

Considerato che ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la costituzione della
Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

Preso atto che l’entrata in vigore dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. n.
50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023, ai sensi del D.L. 77/2021 ;

Visto altresì, l’art. 216, comma 12 del Decreto Legislativo 50/2016 che stabilisce che “fino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Visto l'art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale vieta di nominare commissari di gara i soggetti
che abbiano svolto o che possano svolgere funzioni o incarichi tecnici o amministrativi
relativamente al contratto del cui affidamento, laddove tali funzioni e/o incarichi siano idonei ad
interferire con il giudizio di merito sull'appalto, ossia siano in grado di incidere sul processo
formativo della volontà che conduce alla valutazione delle offerte potendo condizionare l'esito
dell'appalto, essendo, invece, a tal fine irrilevante la materiale predisposizione del capitolato e che
non possono essere nominati commissari coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della
procedura di gara, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore presso la stazione
appaltante;

Vista la Determinazione n. 282 del 14/06/2021 in cui veniva nominata la commissione giudicatrice
per la procedura in oggetto, affidando il ruolo di commissari all’Arch. Marco Odorizzi, all’Arch.
Cristina Volpi e all’Ing. Ettore Cardillo, con le motivazioni riportate nella stessa;

Data comunicazione, tramite il portale SATER, agli operatori economici ammessi alla presente
fase di gara della convocazione della Commissione Giudicatrice per il giorno 15/06/2021 per
l’apertura e valutazione delle offerte tecniche;



Dato atto che:

per problemi tecnici della Piattaforma SATER non è stato possibile inserire nella stessa i•
nominativi dei Commissari prescelti e conseguentemente non si è potuto procedere alla
seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche;

è stata data immediata comunicazione agli operatori economici ammessi alla presente fase•
di gara dell’annullamento della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte tecniche
e che verrà data comunicazione della data prevista per la nuova seduta pubblica;

Considerata la necessità di rispettare le tempistiche dettate dalla normativa e dai finanziamenti al
presente progetto per l’aggiudicazione degli appalti e vista l’impossibilità di ottenere nuova
disponibilità dell’Ing. Ettore Cardillo del Comune di Riva del Po, quale commissario per la presente
procedura, si rende necessario modificare la composizione della Commissione Giudicatrice;

Viste le competenze e la disponibilità lavorativa del personale presente nell’ufficio tecnico e visto il
curriculum vitae del Geom. Andrea Fini, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio, dal
quale si desume il possesso della necessaria esperienza nello specifico settore oggetto della gara
di cui trattasi;

Dato atto che si ritiene necessario nominare il Geom. Andrea Fini quale componente della
Commissione Giudicatrice;

Verificata l'insussistenza dell’obbligo di astensione, non trovandosi in posizione di conflitto di
interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012;

Ritenuto quindi di individuare, ai sensi degli articoli. 77 del D.Lgs. 50/2016 e art. 107 del D.Lgs.
267/2000, quali componenti della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto, i soggetti di
seguito indicati:

- Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio – Presidente;

- Arch. Cristina Volpi,  Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio  – Commissario;

- Geom. Andrea Fini, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio  – Commissario;

dando atto che l’Arch. Alice Maniezzo, Istruttore  Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio, fungerà
da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

Dato atto che la Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria è l’Arch. Alice Maniezzo, del
Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di cui alla Determinazione n.
n. 12 del 15/01/2021, ed ha proceduto alla stessa con esito positivo;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al
31/12/2022 e Responsabile di procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

- gli Statuti dei Comuni di Formignana e di Tresigallo;

- i Regolamenti di organizzazione degli Uffici e dei servizi dei Comuni di Formignana e Tresigallo;

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di
Consiglio n. 3 del 14/01/2019;

- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019;

- il T.U.E.L;

- il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;



- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs.
163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

- di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di nominare pertanto i componenti della commissione giudicatrice per la procedura in parola
come di seguito elencati:

- Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio – Presidente;

- Arch. Cristina Volpi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio –
Commissario;

- Geom. Andrea Fini, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio  – Commissario;

dando atto che l’Arch. Alice Maniezzo, Istruttore  Tecnico del Settore LL.PP. e Patrimonio, fungerà
da Segretario verbalizzante della Commissione di Gara;

- di dare atto altresì che al termine delle operazioni di valutazione verrà redatto apposito verbale;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs
50/2016 è Arch. Marco Odorizzi, Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di
Tresignana;

- di dare atto che il progetto dell’importo complessivo di €. 600.00,00 trova copertura al Cap. 8310
“AREA INTERNA - AREE VALPAGLIARO E PESCHIERA E CICLOPEDONALE DI
COLLEGAMENTO”, e risulta finanziato per €. 480.000,00 con finanziamento POR FERS
2014-2020 – ASSE 5, AZIONE 6.6.1. e per €. 120.000,00 con fondi di bilancio;

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti
dei sopracitati commissari, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di specie, ai
sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza –
PTPCT 2020-2022 approvato con delibera di Giunta n. 15 del 29/01/2020, nonché del Codice di
Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con delibera del Commissario Prefettizio con i
poteri della Giunta n. 9 del 28/01/2019;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale;

- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione è esecutiva alla data
della sottoscrizione.

MO/am

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





Relazione di pubblicazione

SERVIZIO LLPP

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 18-06-2021

OGGETTO:  PROGETTO "METROPOLI DI PAESAGGIO - PRIME FERMATE -
TRESIGNANA" RIENTRANTE NELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINANZIATO NELL'AMBITO DELL'ASSE 5 DEL
POR FESR EMILIA ROMAGNA 2014-2020 IN ATTUAZIONE DELL'AZIONE 6.6.1"  CUP
H21B19000120006  - LOTTO 2: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREE SOSTA CAMPER -
CIG 8730324B44 - MODIFICA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 18-06-2021 al 03-07-2021.

Lì, 18-06-2021

L’ INCARICATO
F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



Curriculum Vitae
Europass

   

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome(i) Andrea Fini

Indirizzo(i) [omiss.]
Telefono(i) 0533 59012 int. 363

E-mail afini@comune.tresignana.fe.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita [omiss.]

Sesso Maschile 

Esperienza professionale
Ottobre 2020-Attuale Istruttore Tecnico Cat. C1 per il settore LL PP e Patrimonio del  Comune di Tresignana (FE).

Gestione delle procedure finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, redazione di atti amministrativi.

Settembre 2017-O

Marzo 2017-Settembre 2017

Febbraio 2016 – Marzo 2016

   Apprendista presso Songeo S.r.l. Gualdo di Voghiera (FE).
Aiuto sondatore nell’esecuzione di sondaggi geognostici, prove CPT, SCPTU, CPTU, CPTE,
DPSH,  SPT,  sondaggi  a  percussione  (geoprobe),  posa  e  spurgo  di  piezometri,
campionamenti di terreni ed acque sotterranee, compilazione di stratigrafie di campagna e
successiva elaborazione mediante Microsoft Excel, preparazione e posa di tubi inclinometrici,
elaborazione di prove penetrometriche CPT e DPSH tramite software Fondazio.

Tirocinante presso Songeo S.r.l. Gualdo di Voghiera (FE)
Aiuto sondatore nell’esecuzione di sondaggi geognostici, prove CPT, SCPTU, CPTU, CPTE,
DPSH,  SPT,  sondaggi  a  percussione  (geoprobe),  posa  e  spurgo  di  piezometri,
campionamenti  acque sotterranee,  compilazione di  stratigrafie  di  campagna e successiva
elaborazione mediante Microsoft Excel, preparazione e posa di tubi inclinometrici.

Stagista  presso  il  Laboratorio  Prove  Materiali  del  Dott.  Geol.  Antonio  Mucchi.  Geologia
tecnica  ed ambientale. Gualdo di Voghiera (FE).
Esecuzione  di  analisi  geotecniche:  determinazione  dei  limiti  di  consistenza,  analisi
granulometriche per sedimentazione (aerometrie), determinazione dei costituenti di aggregati
di riciclo, determinazione dell’indice di forma, determinazione dell’indice di appiattimento.

Dicembre 2011 – Gennaio 2012
 

Stagista  presso  lo  studio  del  Dott.  Geol.  Thomas  Veronese.  Codigoro  (FE).  Geologia,
geotecnica ed  idrogeologia. 

  Assistenza nell’esecuzione di prove CPT, assistenza nell’elaborazione di dati di laboratorio.

Gennaio 2007 – Febbraio 2007   Stagista presso lo studio del Geom. Gabriele Frignani.– Località Migliaro - Fiscaglia (FE).

Istruzione e formazione

Pagina 1/2 - Curriculum vitae di
 Fini Andrea 

mailto:andrea.fini07@gmail.com


2013 - 2016 Laurea Magistrale in Scienze Geologiche, Georisorse e Territorio presso l’Università degli 
Studi di Ferrara. 
Voto: 110/110. Data di conseguimento titolo: 16/12/2016. 
Relatore: [omiss.] Correlatore: [omiss.] 
Titolo della tesi: geochimica e petrologia delle ofioliti di Nain (Iran Centrale). 

2008 - 2013 Laurea Triennale in Scienze Geologiche presso l’Università degli Studi di Ferrara. 
Voto: 100/110.
Data di conseguimento titolo: 22/03/2013. 
Relatore: [omiss.] Correlatore: [omiss.]
Titolo della tesi: caratterizzazione tessiturale e geochimicha dei clinopirosseni nelle lave dei 
Centri Alcalini Antichi e confronto con altri periodi eruttivi dell’Etna. 

2003 - 2008 Diploma di geometra presso Istituto tecnico per Geometri “Guido Monaco di Pomposa”. 
Codigoro (FE). Voto: 82/100.

Capacità e competenze
personali

Madrelingua(e) Italiano

Altra(e) lingua(e) Inglese
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese B1 B2 A2 A1 A2
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze
informatiche

Discreto utilizzo di Microsoft Word; Microsoft Excel; Microsoft Power Point; internet; Surfer; 
Canvas, Fondazio.

Patente Categoria B.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

Firma

Pagina 2/2 - Curriculum vitae di
 Fini Andrea 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  1 di 12 

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

  Cristina Volpi 
 

 

 Residenza: Via M. Amatucci n. 5, 44039, Tresignana (FE) – loc.Tresigallo     
(Italia) 

 
      Domicilio: Via M. Amatucci n. 5, 44039, Tresignana (FE) – loc.Tresigallo     

(Italia) 
 

 -----------------    3475456286        

 Email: Cririo1968@libero.it 

 

Sesso Femmina | Data di nascita 25/11/1968 | Nazionalità Italiana  

 

ALBO PROFESSIONALE Iscrizione all’Albo professionale degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori di Torino – Sezione A – Settore a) – Architettura,  dal 15 
gennaio 2003 al 31 gennaio 2021. 

 
PATENTE DI GUIDA  Patente di guida A e B 

 Abilitazione alla guida di veicoli municipali Città di Torino – Autovetture.  
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 Interventi di restauro architettonico, archeologico e artistico; scavi 
archeologici; ristrutturazioni e riqualificazioni funzionali di edifici 
d’interesse storico - architettonico, interventi su musei e biblioteche; 

 Gestione personale e organizzazione gruppi di lavoro, con professionalità 
diverse, per progettazione e direzione lavori; 

 Referente per aree tematiche o edifici; 
 Commissioni di gara per affidamento lavori pubblici; 
 Docenza e organizzazione in convegni e corsi di formazione; 
 Predisposizione atti amministrativi di vario genere (Delibere, Determine, 

Contratti, etc.); 
 Supervisione e coordinamento procedure di progettazione e affidamento 

opere pubbliche 
 

ATTUALE 
OCCUPAZIONE 

Architetto. 

 
Dipendente a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di Tresignana (Fe), 
con la qualifica di Specialista / Istruttore Direttivo Tecnico. 

  

 

Comune di Tresignana – piazza Italia n. 32 – 44039 Tresignana (FE) – Località 
Tresigallo 
Sito web: www.comune.tresignana.fe.it   
Pec: comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it   
 
Sede distaccata: Servizio LL.PP. e Patrimonio 
Via Vittoria n. 19 – 44039 Tresignana (FE) – Località Formignana 
Email personale: cvolpi@comune.tresignana.fe.it 

  



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  2 di 12 

Da anno 2018 a oggi Istruttore Direttivo Tecnico – Specialista presso il Servizio Tecnico 
LL.PP. e Patrimonio del Comune di Tresigallo (Fe) dal 01/08/2018, dal 
01/01/2019 divenuto Tresignana (Fe). 
Attività varia di programmazione e supervisione del Servizio LL.PP. e 
attività varia gestionale di pertinenza del Settore. 
 

01 agosto 2018 Assunzione al Comune di Tresigallo (Fe), dal 01/01/2019 divenuto 
Comune di Tresignana (Fe) con trasposizione dipendenti. 
Qualifica di Specialista / Istruttore Direttivo Tecnico 
Assegnazione all’Area tecnica poi Settore LL.PP. e Patrimonio. 

  
Da anno 2002 a 2018 Responsabile Tecnico – Servizio Edilizia per la Cultura. 

Progettazione opere edili, architettoniche e di restauro, Direzione dei 
lavori, Direzioni operative opere edili e di restauro, verifica di progettazione 
e varie. 

  
 Progettazione: 
  Progetto di “Quartieri Juvarriani di via del Carmine – Interventi di 

restauro delle facciate – zona esedra” – Importo € 800.000,00 – O.d.S. 
prot. n. 4348 del 27 marzo 2017 – Progettista opere architettoniche e di 
restauro; 

  Progetto di “Manutenzione straordinaria degli edifici d’interesse 
culturale – Adeguamento normativo e interventi di conservazione” – 
Importo € 800.000,00 – O.d.S. prot. n. 4180 del 13 marzo 2015 – 
Progettista opere architettoniche e di restauro; 

  Programma di valorizzazione ai sensi del D.Lgs. 85/2010 dei “Giardini 
reali”, a cura della Città di Torino – maggio 2012 - co-autore. 

  Programma di valorizzazione ai sensi del D.Lgs. 85/2010 dei “Palazzo 
Madama”, a cura della Città di Torino – maggio 2012 - co-autore. 

  Progetto: “Interventi di completamento scavo archeologico Galleria 
Carlo Emanuele I” – Importo € 440.000,00 – O.d.S. prot. n. 1924 dell’8 
febbraio 2012 – Progettista opere architettoniche e di restauro; 

  Progetto di “Restauro del complesso monumentale Cavour di Santena 
– Progettazione definitiva opere di adeguamento funzionale” – Importo 
€ 5.000.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 1079 del 25 gennaio 2011 – 
Progettista opere architettoniche per gli aspetti relativi al restauro della 
villa; 

  Progetto: “Palazzo Madama – Opere di restauro e riqualificazione delle 
aree esterne per le manifestazioni del 2011 – Fase 1 – Galleria 
archeologica Carlo Emanuele I” – Importo € 350.000,00 – O.d.S. prot. 
n. 3930 del 2 marzo 2010 – Progettista opere architettoniche e di 
restauro; 

  Progetto: “Opere di restauro delle Porte Palatine” – Importo € 
700.000,00 – O.d.S. prot. n. 8252 del 29 luglio 2008 – Progettista 
opere edili e di restauro; 

  Progetto: “Ex OGR – Manica lato carceri. Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza per la manifestazione Torino  2008 
World Design Capital” – Importo € 490.000,00 – O.d.S. prot. n. 11906 
del 9 ottobre 2007 – Progettista opere edili; 

  Progetto: “Opere di manutenzione straordinaria della Villa Sartirana 
all’interno del Parco della Tesoriera” – Importo € 1.000.000,00 – O.d.S. 
prot. n. 5394 del 3 marzo 2006 – Progettista opere architettoniche; 

  Progetto: “Manutenzione straordinaria, conservazione e ricoloritura 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  3 di 12 

percorsi porticati storici – Lotto 13 – via Cernaia / via Pietro Micca” – 
Importo € 677.081,00 – O.d.S. prot. n. 6513 del 17 marzo 2005 – 
Progettista opere e coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione; 

  Progetto: “Manutenzione straordinaria, conservazione e ricoloritura 
percorsi porticati storici – Lotto 3 – via Cernaia” – Importo € 584.288,00 
– O.d.S. prot. n. 6507 del 17 marzo 2005 – Progettista opere e 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione; 

  Progetto: “Museo Civico d’Arte Antica e di Palazzo Madama. Opere di 
restauro conservativo del Salone del Senato. Interventi di 
adeguamento edile e impiantistico del Salone del Senato e delle sale 
espositive del secondo piano” – Importo € 2.582.280,00 – O.d.S. prot. 
n. 15559 del 24 ottobre 2002 – Progettista opere edili e di restauro. 

  
  

Direzione Lavori: 
  Lavori di “Manutenzione straordinaria degli edifici d’interesse culturale 

– Adeguamento normativo e interventi di conservazione” – Importo € 
560.000,00 – O.d.S. prot. n. 18943 del 16 dicembre 2015 – Direttore 
dei Lavori fino al 10 luglio 2018; 

  Lavori di “Complesso archeologico delle Porte Palatine – Opere di 
restauro conservativo” – Importo € 465.000,00 – O.d.S. prot. n. 2415 
del 27 febbraio 2013 – Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa a norma Villa Sartirana, 
all’interno del Parco della Tesoriera” – Importo € 1.484.700,00 – O.d.S. 
prot. n. 9781 del 7 agosto 2007 e prot. n. 19204 del 16 novembre 2010 
– Direttore dei Lavori fino al 19 dicembre 2008 e dal 16 novembre 2010 
a fine lavori; 

  Lavori di “Ex OGR – Manica lato carceri. Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza per manifestazioni espositive Torino 
2008” – Importo € 490.000,00 – O.d.S. prot. n. 379 dell’11 gennaio 
2008 – Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Evento olimpico – Manutenzione straordinaria, 
conservazione e ricoloritura percorsi porticati storici della Città – Lotto 
3 – via Cernaia” – Importo € 450.774,54 – O.d.S. prot. n. 17646 dell’13 
luglio 2005 – Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Evento olimpico – Manutenzione straordinaria, 
conservazione e ricoloritura percorsi porticati storici della Città – Lotto 
13 – via Cernaia / via Pietro Micca” – Importo € 427.171,46 – O.d.S. 
prot. n. 17644 dell’13 luglio 2005 – Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Riallestimento Museo Civico d’Arte Antica e di Palazzo 
Madama. Salone del Senato: restauro degli apparati decorativi.” – 
Importo € 752.341,17 – O.d.S. prot. n. 19233 del 31 dicembre 2002 – 
Direttore dei Lavori. 

  
 Supporto al R.U.P. 
  Lavori di “Ordinaria manutenzione monumenti e fontane monumentali” 

– Importo € 98.361,00 – O.d.S. prot. n. 5265 del 5 aprile 2018  e O.d.S. 
prot. n. 9711 dell’11 giugno 2018 – Coordinamento e Supporto al 
Responsabile di Procedimento. 

  
 Direzione Operativa: 
  Lavori di “Scavo archeologico Galleria Carlo Emanuele I in piazza 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  4 di 12 

Castello – Interventi di completamento” – Importo € 420.000,00 – 
O.d.S. prot. n. 5684 del 17 aprile 2014 – Direttore operativo per le 
opere architettoniche e di restauro; 

  Lavori di “Palazzo Madama. Restauro e riqualificazione aree esterne. 
Interventi Fase 1B: Galleria Carlo Emanuele I” – Importo € 280.000,00 
– O.d.S. prot. n. 14090 del 6 agosto 2010 – Direttore operativo per le 
opere architettoniche e di restauro; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa a norma Villa Sartirana, 
all’interno del Parco della Tesoriera” – Importo € 1.484.700,00 – O.d.S. 
prot. n. 17887 del 2 novembre 2009 – Direttore operativo per le opere 
edili e di restauro, fino al 16 novembre 2010; 

  Lavori di “Riallestimento Museo Civico d’Arte Antica e di Palazzo 
Madama. Salone del Senato: restauro e adeguamento impiantistico. 
Sale espositive secondo piano: adeguamento impiantistico” – Importo 
€ 1.029.196,24 – O.d.S. prot. n. 19232 del 31 dicembre 2002 – 
Direttore operativo per le opere edili. 

  
 Incaricato di verifica del progetto: 
  Progetto di “Completamento degli interventi di restauro e adeguamento 

funzionale al Mastio della Cittadella con destinazione museale – Lotto 
2 “ – Importo € 3.580.000,00 – O.d.s. prot. n. 1649 del 02 febbraio 
2016 – C.G.V. e R.T.V. del progetto opere architettoniche e di restauro; 

  Progetto delle “Opere di recupero e risistemazione della Rotonda del 
Talucchi al fine del suo riutilizzo a scopo didattico/culturale” – Importo € 
3.053.858,18 – O.d.s. prot. n. 4499 del 27 marzo 2014 e prot. n. 11114 
del 4 agosto 2014 – Incaricato di verifica per la S.A. – progetto 
preliminare e progetto definitivo; 

  Progetto di “Accademia Albertina di Belle Arti: opere di messa a norma 
e adeguamento alla prevenzione incendi – Lotto 1 – Fase B: 
sistemazione edifici collocati su via Accademia Albertina e su via 
Principe Amedeo” – Importo € 1.122.661,00 – O.d.s. prot. n. 11113 del 
4 agosto 2014 – Incaricato di verifica per la S.A. – progetto definitivo; 

  Progetto di “Accademia Albertina di Belle Arti: opere di messa a norma 
e adeguamento alla prevenzione incendi – Lotto 1 – Fase A: opere di 
sistemazione e decorazione dello scalone monumentale” – Importo € 
187.500,00 – O.d.s. prot. n. 4502 del 27 marzo 2014 e prot. n. 9837 del 
10 luglio 2014 – Incaricato di verifica per la S.A. – progetto preliminare 
e progetto definitivo; 

  Progetto di “Manutenzione straordinaria monumenti e fontane 
monumentali di proprietà della Città – anno 2012” – Importo € 
200.000,00 – O.d.s. prot. n. 9169 del 2 luglio 2012 – Incaricato di 
verifica per la S.A – progetto preliminare; 

  Progetto di “Mastio della Cittadella. Interventi di completamento per il 
recupero funzionale della fortezza cinquecentesca, Lotto 1 bis” – 
Importo € 1.500.000,00 – O.d.s. prot. n. 12171 del 3 settembre 2014 – 
Incaricato di verifica per la S.A – progetto definitivo; 

  Progetto di “Mastio della Cittadella. Completamento interventi di 
restauro e adeguamento funzionale con destinazione museale” – 
Importo € 6.500.000,00 – O.d.s. prot. n. 1932 dell’8 febbraio 2012 – 
Incaricato di verifica per la S.A – progetto preliminare; 

  Progetto di “Restauro e recupero funzionale Mastio della Cittadella – 
Lotto 1” – Importo € 4.200.000,00 – O.d.s. prot. n. 15515 del 26 ottobre 
2011 – Incaricato di verifica per la S.A – progetto opere variante 3 (€ 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  5 di 12 

290.498,77; 
  
 Sostituto del D.L.: 
  Lavori di “Manutenzione straordinaria edifici d’interesse culturale. 

Messa a norma, opere di restauro e interventi di conservazione. – anno 
2016.” – Importo € 500.000,00 – O.d.S. prot. n. 3204 del 7 marzo 2017 
– Supplente del Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Chiesa di Santa Croce, in piazza Carlo Emanuele II – Torino. 
Interventi di restauro degli apparati decorativi interni – Lotto 2.” – 
Importo € 650.000,00 – O.d.S. prot. n. 498 del 16 gennaio 2017 e 
O.d.S. prot. n. 9716  dell’11 giugno 2018 – Supplente del Direttore dei 
Lavori; 

  Lavori di “Scavo archeologico Galleria Carlo Emanuele I in piazza 
Castello – Interventi di completamento” – Importo € 420.000,00 – 
O.d.S. prot. n. 5684 del 17 aprile 2014 – Supplente del Direttore dei 
Lavori; 

  Lavori di “Chiesa di Santa Croce – Interventi di consolidamento e 
restauro degli apparati decorativi – Lotto 1” – Importo € 425.000,00 – 
O.d.S. prot. n. 2157 del 21 febbraio 2013 – Supplente del Direttore dei 
Lavori; 

  Lavori di “Palazzo Madama. Restauro e riqualificazione aree esterne. 
Interventi Fase 1B: Galleria Carlo Emanuele I” – Importo € 280.000,00 
– O.d.S. prot. n. 14090 del 6 agosto 2010 – Supplente del Direttore dei 
Lavori; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa a norma Villa Sartirana, 
all’interno del Parco della Tesoriera” – Importo € 1.484.700,00 – O.d.S. 
prot. n. 17887 del 2 novembre 2009 – Supplente del Direttore dei 
Lavori, fino al 16 novembre 2010; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria monumenti e fontane 
monumentali, lotto 1” – Importo € 345.600,00 – O.d.S. prot. n. 7292 del 
24 marzo 2005 – Supplente del Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria dei monumenti e delle fontane 
monumentali di proprietà della Città di Torino per l’anno 2005” – 
Importo € 72.000,00 – O.d.S. prot. n. 5528 del 7 marzo 2005 – 
Supplente del Direttore dei Lavori; 

  Lavori di “Manutenzione straordinaria monumenti e fontane 
monumentali, lotto 2” – Importo € 450.000,00 – O.d.S. prot. n. 1163 del 
19 gennaio 2005 – Supplente del Direttore dei Lavori; 

  
 Commissioni di gara: 
  Procedura negoziata per “Palazzo Madama – Galleria di Carlo 

Emanuele I – Completamento delle opere di restauro e riqualificazione 
delle aree esterne” – Nomina del Direttore di Divisione prot. n. 
9744/TO3-40-22 del 9 luglio 2014 – Commissione di gara con funzione 
di Responsabile Tecnico; 

  Procedura negoziata per “Interventi restauro conservativo del 
complesso archeologico delle Porte Palatine” – Nomina del Direttore di 
Divisione prot. n. 9295/TO3-40-22 del 16 aprile 2013 – Commissione di 
gara con funzione di Responsabile Tecnico; 

  Procedura negoziata per “Interventi di consolidamento del campanile e 
restauro degli apparati decorativi della Chiesa di Santa Croce – Lotto 
1” – Nomina del Direttore di Divisione prot. n. 3961/TO3-40-22 del 9 
aprile 2013 – Commissione di gara con funzione di Responsabile 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  6 di 12 

Tecnico; 
 Gare varie di affidamento opere di pertinenza del Servizio Edilizia per 

la Cultura; 
  
 Supporto al R.P.: 
  Lavori di “Ex O.G.R. – Recupero e restauro con destinazione a centro 

espositivo e Urban Center” - Importo € 25.822.845,00 – O.d.S. prot. n. 
1980 dell’ 8 febbraio 2002 – Supporto al R.U.P. per le opere 
architettoniche e di restauro. 

  
 Collaboratore al progetto.: 
  Progetto di “Restauro e recupero funzionale del fabbricato a sede del 

Museo di Arte Orientale” - Importo € 10.329.000,00 – O.d.S. prot. n. 61 
del 4 gennaio 2002 – Collaboratore al progetto edile e di restauro; 

  Progetto di “Palazzo Mazzonis. Restauro decorazioni ambienti interni.” 
- Importo € 1.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 19098 del 27 dicembre 2002 
– Collaboratore al progetto edile e di restauro; 

  
 Assistenza lavori: 
  Lavori di “Restauro conservativo degli apparati decorativi di Palazzo 

Mazzonis” – Importo € 755.860,00 – O.d.S. prot. n. 13697 dell’ 11 
novembre 2003 – Ispettore di cantiere; 

 
Dal 12 luglio 2002 Qualifica di Responsabile Tecnico (categoria D) 

Riconfermata assegnazione al Settore Edifici per la Cultura. 
  
 
Da anno 2002 a anno 1996 Istruttore Tecnico – Settore Edifici per la Cultura. 

Collaborazione alla progettazione opere edili, architettoniche e di restauro, 
assistenza di cantiere alla direzione dei lavori e varie. 

  
 Collaborazione alla progettazione: 
  Progetto di “Palazzo Madama. Ambiente del Voltone. Restauro delle 

pareti e delle volte.” – Importo £ 1.000.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 
2089 del 13 febbraio 2000 – Collaboratore alla progettazione delle 
opere architettoniche e di restauro; 

  Progetto di “Palazzo Madama. Area del Voltone. Riapertura dello 
scavo archeologico.” – Importo £ 400.000.000,00 – O.d.S. del 6 
settembre 1999 – Collaboratore alla progettazione delle opere 
architettoniche; 

  Progetto di “Palazzo Madama. Riallestimento del Museo di Arte Antica. 
Restauro dell’Avancorpo juvarriano.” – Importo £ 7.000.000.000,00 – 
O.d.S. prot. n. 263 del 12 febbraio 1999 – Collaboratore alla 
progettazione delle opere architettoniche e di restauro; 

  Progetto: “Lavori di scavo archeologico nell’area di piazza Castello.” – 
Importo £ 300.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 1277 del 12 giugno 1998 – 
Collaboratore alla progettazione; 

  Progetto: “Stabile municipale di via del Carmine n. 13. Interventi di 
restauro e di risanamento conservativo per la realizzazione delle sedi 
dell’Archivio Nazionale della Resistenza e dell’Istituto Piemontese per 
la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea.” – Importo £ 
8.800.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 1034 del 18 giugno 1996 – 
Collaboratore alla progettazione  architettonica; 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  7 di 12 

  Progetto di “Ordinaria manutenzione degli edifici d’interesse culturale.” 
– Importo £ 1.100.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 632 del 18 marzo 1997 
– Collaboratore alla progettazione 

  
 Assistenza alla Direzione Lavori: 
  Lavori di “Riallestimento del Museo Civico d’Arte Antica e di Palazzo 

Madama. Lavori di restauro dell’avancorpo juvarriano” – Importo £ 
7.000.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 15146 del 16 dicembre 1999 e 
O.d.S. prot. n. 22808 del 12 dicembre 2000 – Assistente alla Direzione 
Lavori per le opere edili e di restauro fino al 12 dicembre 2000 e dal 12 
dicembre 2000 a fine lavori Assistente per le sole opere di restauro; 

  Lavori di “Palazzo Madama – Restauro delle pareti e delle volte della 
Sala del Voltone.” – Importo £ 1.000.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 
16152 del 7 settembre 2000 – Assistente alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Scavo archeologico della corte medioevale di Palazzo 
Madama” – Importo £ 246.973.500,00 – O.d.S. prot. n. 9544 del 17 
maggio 2000 – Assistente alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Piazza Castello. Scavo archeologico tra Palazzo Madama e 
l’Armeria Reale.” – Importo £ 242.200.140,00 – O.d.S. prot. n. 718 del 
7 aprile 1999 – Assistente alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Ordinaria manutenzione degli edifici d’interesse culturale di 
competenza del Comune per l’anno 1998. Lotto II.” – Importo £ 
355.481.000,00 – O.d.S. prot. n. 93 del 19 gennaio 1998 – Assistente 
alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Recupero e restauro conservativo delle Porte Palatine – 
Intervento sul fronte sud dell’interturrio e su parte della torre ovest.” – 
Importo £ 570.019.120,00 – O.d.S. prot. n. 435 del 21 febbraio 1997 – 
Assistente alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Ordinaria manutenzione degli edifici d’interesse culturale di 
competenza del Comune. Riaffidamento per l’anno 1997. Lotto I.” – 
Importo £ 458.419.200,00 – O.d.S. prot. n. 21 del 7 gennaio 1997 – 
Assistente alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Chiostro dei S.S. Martiri, via Garibaldi n. 25, opere di 
adeguamento e riqualificazione degli ambienti come punto di 
accoglienza e di informazione della Città.” – Importo £ 297.534.000,00 
– O.d.S. prot. n. 167 del 5 febbraio 1996 – Assistente alla Direzione 
Lavori; 

  Lavori di “Ordinaria manutenzione degli edifici d’interesse culturale di 
competenza del Comune. Riaffidamento per l’anno 1996. Lotto I.” – 
Importo £ 458.419.200,00 – O.d.S. del 10 gennaio 1996 – Assistente 
alla Direzione Lavori; 

 
2 gennaio 1996 Trasferimento al Settore Tecnico Edifici per la Cultura. 

 
 
Da anno 1996 a anno 1993 Istruttore Tecnico – Settore Servizi Cimiteriali. 

Collaborazione alla progettazione opere edili, architettoniche e di restauro, 
assistenza di cantiere alla direzione dei lavori e varie. 

  
 Collaborazione alla progettazione: 
  Progetto di “Provvista e posa in opera di n. 10904 lastre copriloculo nel 

campo 35 del Cimitero Parco” – Importo £ 1.088.800,00 - Collaboratore 
alla progettazione; 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  8 di 12 

  Progetto di “Messa a norma dei fabbricati loculi del Cimitero Parco.” – 
Importo £ 495.000.000,00 - Collaboratore alla progettazione; 

  Progetto di “Costruzione di n. 10608 loculi nel Campo 35 del Cimitero 
Parco, via Bertani 80.” – Importo £ 9.815.000.000,00 - Collaboratore 
alla progettazione. 

  
 Assistenza alla Direzione Lavori: 
  Lavori di “Provvista e posa in opera di n. 10904 lastre copriloculo nel 

campo 35 del Cimitero Parco” – Importo £ 1.088.800,00 – O.d.S. prot. 
n. 1287 del 2 maggio 1995 e O.d.S. prot. n. 119 del 15 gennaio 1996 – 
Assistente alla Direzione Lavori fino al 15 gennaio 1996; 

  Lavori di “Messa a norma dei fabbricati loculi del Cimitero Parco.” – 
Importo £ 495.000.000,00 – O.d.S. del 29 novembre 1994 – Assistente 
alla Direzione Lavori; 

  Lavori di “Costruzione di n. 10608 loculi nel Campo 35 del Cimitero 
Parco, via Bertani 80.” – Importo £ 9.815.000.000,00 – O.d.S. prot. n. 
507 del 21 settembre 1993 e O.d.S. prot. n. 954 del 19 settembre 1994 
– Assistente alla Direzione Lavori; 

 
18 gennaio 1994 Assegnazione al Settore Servizi Cimiteriali per nuova costituzione. 
  
1 febbraio 1993 Trasferimento al Settore Tecnico Fabbricati Municipali. 
 
Da anno 1993 a anno 1990 Istruttore Tecnico – Settore Ispettorato Tecnico. 

Istruzione di pratiche di Certificazione di Esecuzione Lavori, verifica 
parcelle dei professionisti e varie. 

  
 
30 gennaio 1990 Assunzione al Comune di Torino 

Qualifica di Istruttore Tecnico (Geometra) – 6 livello tecnico, 
trasposto in categoria C 
Assegnazione al Settore Ispettorato Tecnico. 

 
ISTRUZIONE E 
ABILITAZIONE  

  Abilitazione professionale – prima sessione 2002 (12 settembre 
2002). 

  Abilitata alla sottoscrizione dei progetti di cui al D.Lgs. 81/2008 
(cantieri temporanei e mobili) – fino a nov. 2019 

  Laurea in Architettura, il 18 luglio 2001, presso il Politecnico di Torino 
(matr.  n° 58650) – votazione 96/110.  

  Diploma di Geometra, nel luglio 1987, presso I.T.S.G. C.e A. di 
Castellamonte di Grugliasco (To) – votazione 57/60. 

 
CORSI di FORMAZIONE  

  Sicurezza: 
  Seminario tecnico “Io vado là dove tutti fuggono” – Comando 

provinciale VV.F. – Sala Convegni, corso Regina Margherita 330, 
Torino – 4 ore – 31 maggio 2018. 

  Seminario tecnico “La Sicurezza nel verde pubblico” - Città di Torino 
- Sala Bobbio, via Corte d’Appello n. 16 – 4 ore – 22 maggio 2017. 

  Seminario tecnico “L’intervento sui fabbricati soggetti a vincoli: il 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  9 di 12 

cantiere di restauro, tra sicurezza e prevenzione incendi” – 3 ore –
24 novembre 2016. 

  Corso “Regolamento Regionale 23/05/2016 n. 6/R – Norme in 
materia di sicurezza per l’esecuzione dei lavori in copertura” – 4 ore 
- 29.09.2016. 

  Seminario tecnico “Gli scavi: terreni, normativa, attrezzatura, 
infortuni, sottoservizi” – 4 ore – 17.03.2016. 

  Corso di aggiornamento per Coordinatori per la sicurezza nei 
cantieri temporanei e mobili (art. 98 e allegato XIV D.Lgs. 81/08) –
40 ore – dal 20.10.2014 al 03.12.2014. 

  Corso di formazione generale per i lavoratori (art. 37 del D.Lgs. 
81/08) – Accordo Stato Regioni n. 221 del 21.12.2011 – 4 ore –
20.03.2013. 

  Seminario di approfondimento “La direttiva cantieri a dieci anni 
dall’entrata in vigore. – I rapporti tra l’art. 7 del D.Lgs. n. 626/94 e il 
D.Lgs. n. 494/96” – 13 giugno 2007. 

  Informativa “Il rischio rumore e l’uso dei D.P.I.” – 24.11.2004 
  Informativa “Seminario di approfondimento sull’applicazione del 

D.Lgs. 494/96 e s.m.i. – 24.11.2004 
  Corso di formazione per Coordinatori per la sicurezza D.Lgs. 

494/96 art. 10 – 120 ore – dicembre 1998 
  Amianto: 
  Corso di formazione per Tecnici operativi di assistenza alle Imprese 

(Rischio amianto negli edifici) – 3 gg. – 15  19 dicembre 1997 
  Antincendio: 
  Convegno “I nuovi decreti per la resistenza al fuoco delle opere da 

costruzione”, organizzato da BPB Italia – Knauf – Lafarge, con il 
patrocinio dell’Ordine degli Ingegneri di Torino – Ordine degli 
Architetti di Torino – Collegio dei Geometri di Torino – 09.10.2008 

  Restauro e consolidamento: 
  Seminario tecnico “La vulnerabilità degli edifici. Meccanismi di 

danno strutturale e metodi speditivi di valutazione” Città di Torino -
Sala Bobbio, via Corte d’Appello n. 16 – 4 ore – 17 maggio 2018. 

  Seminario tecnico “Meccanismi di collasso degli edifici” – 2 ore – 24 
novembre 2016. 

  Seminario tecnico “Restructura 2016. Riqualificazione, recupero, 
ristrutturazione” – 1 ora – 24  27 novembre 2016. 

  Seminario tecnico “Sistemi costruttivi di consolidamento 
ecocompatibili - I sistemi di costruzione biocalce: materiali, ricerca 
universitaria e casi studio” – Città di Torino – Sala Bobbio, via Corte 
d’Appello n. 16 – 4 ore – 16.11.16 

  Seminario tecnico “Sistemi costruttivi di consolidamento 
ecocompatibili – Consolidamento, rinforzo strutturale e 
adeguamento sismico” – Regione Piemonte – 4 ore - 12 .10.16 

  Seminario tecnico “Patrimonio architettonico e mitigazione del 
rischio sismico: un percorso culturale” – 3 ore – 26.11.2015 

  Seminario tecnico “Restructura 2015. Riqualificazione, recupero, 
ristrutturazione” – 1 ora – 26  29 novembre 2015. 

  Convegno “Il restauro degli edifici e dei parchi storici”, a cura della 
Fondazione del Museo del Territorio biellese – Amministrazione del 
Santuario di N.S. di Oropa – Santuario di Oropa, Oropa (BI) – 29 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  10 di 12 

31 marzo 2006. 
  Informatica: 
  E.C.D.L. – Patente Europea del Computer – 13.07.04 
  Corso di “Tecnologie Cad 3D Architettonico” – 70 ore – patrocinato 

dalla Regione Piemonte (det. n. 690/2001) –  Anno formativo 2001 
– 2002 - 19.04.2002 

  Corso di “Tecnologie Cad Architettonico” – 60 ore – patrocinato 
dalla Regione Piemonte (det. n. 690/2001) – Anno formativo 2001 –
2002 - 18.12.2001 

  Corso di “A.L.I.C.E. Gestione lavori” – 21 ore – 6 8 novembre 
2000. 

  Corso di Windows 95 e Excel 97 – 14 ore – 28 29 gennaio 1999 
  Corso di Word per Windows – 21 ore con esame – 29-30.01.1998 e 

02.02.1998 
  Corso di Windows – 7 ore – 21.11.1996 
  Lingue: 
  Corso di lingua inglese  - 60 ore con esame – anno scolastico 1992 

– 1993. 
  Professionali vari: 
  Seminario tecnico - formativo “Umidità da risalita nelle costruzioni” 

Città di Torino - Sala Bobbio, via Corte d’Appello n. 16 – 4 ore –
28.05.2018. 

  Corso “ L’involucro edilizio” – 4 ore – 09.11.2017. 
  Corso “Criteri ambientali minimi in edilizia: novità ed opportunità” –

c/o Città Metropolitana di Torino – 4 ore – 26.10.2017. 
  Seminario “Il D.Lgs. 56/2017. Correttivo al Codice dei contratti 

pubblici” - Città di Torino - Sala Bobbio, via Corte d’Appello n. 16 –
4 ore – 07.07.2017. 

  Corso per la Deontologia professionale 2016 “La riforma della 
normativa sui lavori pubblici, introdotta dal nuovo Codice dei 
Contratti”– in modalità F.A.D.  - 4 ore – 11.01.2017  02.05.2017. 

  Seminario tecnico “Progettazione universale – progettazione 
inclusiva, senza barriere architettoniche” – 4 ore – 13.05.2016. 

  Corso “Deontologia professionale 2015” – in modalità F.A.D.  - 4 
ore – 18.09.2015  31.12.2015. 

  Seminario tecnico “Trasformazioni. Come la città sta cambiando tra 
urbanistica, architetture e tecniche costruttive” – 4 ore –
02.10.2015. 

  Seminario tecnico“Il progetto del colore – Benessere negli ambienti 
di vita e di lavoro” – 6 ore - 21.05.2015. 

  Corso di aggiornamento professionale “La deontologia dopo la 
riforma” – in modalità F.A.D. – 4 ore – 18.05.2015. 

  Seminario tecnico “Sviluppo e occupazione: gli obbiettivi della 
riforma dei lavori pubblici.” – 4 ore – 08.05.2014. 

  Seminario tecnico “Territorio: maneggiare con cura.” – 4 ore 
31.03.2014. 

  Seminario tecnico “Il design per il benessere dei luoghi di lavoro” –
6 ore – 14.11.2013. 

  Seminario tecnico “I lavori pubblici dopo l’entrata in vigore della L. 
98/2013 di conversione del D.L. 69/2013 (decreto Del Fare)” – 6 
ore – 08.11.2013. 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  11 di 12 

  Incontro internazionale “Musei in scena”, organizzato dalla 
Fondazione Fitzcarraldo e dalla regione Piemonte – 17.02.2003 

  Corso di formazione interno per tecnici LL.PP. nuovi assunti del 
Comune di Torino – 36 ore – 21  30 maggio 1995. 

 Pubblica Amministrazione: 
 Corso webinar “I contratti pubblici ed il decreto Mille proroghe”, 

organizzato dalla IFEL Fondazione ANCI – 2,5 ore – 14.01.2021; 
  

 

 
RELATORE DI CORSI 

CONVEGNI E SEMINARI  
  Corso di formazione dei Tecnici dell’Amministrazione a cura della Città 

di Torino, intervento “Manutenzione straordinaria e messa a norma 
Villa Sartirana, all’interno del Parco della Tesoriera” – Archivio Storico 
della Città e Villa Sartirana, Torino – novembre 2010 – Relatore. 

  Presentazione pubblica del progetto di “Manutenzione straordinaria e 
messa a norma Villa Sartirana, all’interno del Parco della Tesoriera”, 
Teatro Carignano – Torino, maggio 2009 – Relatore. 

  Convegno “Il restauro degli edifici e dei parchi storici”, a cura della 
Fondazione del Museo del Territorio biellese – Amministrazione del 
Santuario di N.S. di Oropa, intervento “Palazzo Madama. Salone del 
Senato. Il restauro degli apparati decorativi.” – Santuario di Oropa, 
Oropa (BI) – 29 31 marzo 2006 – Relatore. 

  Corso di formazione per tecnici neo-assunti con contratto di 
formazione e lavoro a cura della Città di Torino, intervento “Palazzo 
Madama. Salone del Senato. Il restauro degli apparati decorativi.” –
maggio 2005 – Relatore. 

 
PUBBLICAZIONI  

  Autore del capitolo “Il progetto di restauro della Porta Palatina e del 
muro romano” nel volume “Il restauro della Porta Palatina di Torino –
Passato, presente e futuro di una città fluida.”, a cura di Luca Emilio 
Brancati, ed. Consorzio San Luca – Gaidano & Matta snc, Chieri (To), 
2015, pp. 59  61. 

  Autore dell’articolo “La porta riaperta” in pubblicazione periodica 
“Rivista Museo Torino”, numero 7 – dicembre 2014, ISSN 2038-4068, 
p. 36. 

  Autore dell’articolo “Fabbricati – Villa Sartirana – Parco della 
Tesoriera”, in pubblicazione “2009 – 2010 – Un viaggio nel mondo dei 
tecnici”, a cura della Vice Direzione Generale Servizi Tecnici – città di 
Torino, Civico Centro Stampa, settembre 2011. 

  Autore del capitolo “Il restauro delle superfici decorate”, nel volume 
“Palazzo Madama a Torino – Dal restauro al nuovo museo”, a cura di 
E. Pagella e C. Viano, ed. Silvana Editoriale S.p.A., Cinisello Balsamo 
(MI), 2010, pp. 218  221”. 

 
TESI DI LAUREA  

  “La cinta muraria di Julia Augusta Taurinorum: le Porte urbiche negli 
interventi dell’Ottocento e Novecento” – 18 luglio 2001. 

 
COMPETENZE 

PERSONALI 



 
 Curriculum Vitae   Cristina Volpi 
 
 

10/03/2021  Pagina  12 di 12 

 
Lingua madre  Italiano. 
  
Altre lingue: Francese - livello intermedio.  
 Inglese - livello base. 
 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 
                                           Arch. Cristina Volpi 
 
          (F.to digitalmente) 
          

Competenze comunicative  Buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza 
scolastica e professionale, legata a incarichi di formazione, 
comunicazione e presentazione. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

 Buone competenze organizzative e gestionali acquisite nello 
svolgimento dei miei incarichi professionali, quali il coordinamento di 
progetti complessi e la direzione lavori, oltre a gruppi di ricerca, 
costituiti da gruppi di ca. 6-7 persone, con differenti competenze 
specifiche. 

Competenze professionali  Buone competenze professionali, acquisite nello svolgimento dei miei 
incarichi professionali, di autonomia decisionale, aggiornamento 
professionale e individuazione di soluzioni e strategie idonee alla 
risoluzione delle problematiche poste nell’ambito dello svolgimento 
delle mie funzioni. 

Competenze digitale  Buona padronanza degli strumenti informatici di base per lo 
svolgimento delle mie attività e dei relativi programmi di esecuzione, 
quali windows, word, excel, power point, PdF, Internet, posta 
elettronica, etc., oltre ad applicativi specifici di settore quali A.L.I.C.E. 
per la gestione della contabilità dei lavori pubblici. 

 Discreta padronanza di Autocad per l’elaborazione di disegni 
architettonici. 

 Discreta padronanza di strumentazione di supporto allo svolgimento 
dell’attività professionale, quale macchina fotografica digitale, 
rilevatore laser, etc. 



C U R R I C U L U M  V I T A E

O D O R I Z Z I  M A R C O

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ODORIZZI MARCO

Indirizzo VIA EROS BOLOGNESI 19, COPPARO (FE)

Telefono 3487299077

PEC marco.odorizzi@archiworldpec.it

E-mail marco.odorizzi@gmail.com

Nazionalità italiana

Data di nascita 26 MAGGIO 1973

ESPERIENZA LAVORATIVA

E PROFESSIONALE

Dal 01/01/2019  a oggi  Posizione Organizzativa con funzioni dirigenziali

Responsabile del Settore LLPP e Patrimonio del Comune di Tresignana

Via Vittoria, 29 - 44035 Formignana (FE)

che comprende i servizi di 

• LLPP;

• Patrimonio e Manutenzioni

• Ambiente

• Protezione Civile Comunale

Dal 01/07/2018  al 31/12/2018  Posizione Organizzativa con funzioni dirigenziali

Responsabile dell’Area Tecnica convenzionata tra i Comuni di Formignana e 
Tresigallo

Via Vittoria, 29 - 44035 Formignana (FE) 

Dal 16/12/2017 al 30/06/2018 Posizione Organizzativa con funzioni dirigenziali

Responsabile dell’Area Tecnica

Comune di Tresigallo (FE), Piazza Italia 32, 44039 Tresigallo (FE)

che comprende i servizi di 

• Lavori pubblici

• Patrimonio e manutenzioni;

• Ambiente;

• Protezione Civile Comunale

Dal 29/11/2014 al 30/06/2018 Posizione Organizzativa con funzioni dirigenziali

Responsabile del Settore Territorio ed Attività Produttive

Comune di Mesola (FE), Via Roma 2, 44026 Mesola (FE) 

che comprende i servizi di 

• Sportello Unico Edilizia;

• Urbanistica e pianificazione territoriale;

• Sportello Unico Attività Produttive;

• Ambiente;

• Sistemi Informativi Territoriali;

Pagina 1 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



Tra le attività svolte presso il Comune di Tresignana, si segnalano in particolare:
• la redazione del  programma degli interventi per la qualità urbana di 

Tresignana;
• responsabile tecnico del PIANO DI AZIONE PER IL CLIMA E L'ENERGIA 

SOSTENIBILE (PAESC)
• responsabile tecnico del BICIPLAN di Tresignana
• l’ideazione del processo di partecipazione “TRESIGNAMO!!! - Indicativo 

presente”;
• responsabile tecnico del progetto HUB-CALEFO finanziato dal 

programma triennale attivita' produttive 2012-2015 "sostegno allo 
sviluppo delle infrastrutture per la competitivita' del territorio” della 
Regione Emilia Romagna;

• Ideatore e responsabile tecnico del progetto Riconcentro, finanziato 
con determinazione Regione Emilia Romagna n. 21438/2019, ai sensi 
della L.R. 41/97;

• Ideatore e responsabile tecnico del progetto PROMOZIONE 
DELL'ACTIVE LIVING: VALORIZZAZIONE DI SPAZI, STRUTTURE E IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI, cofinanziato coi contributi della legge regionale 
n. 5/2018;

• Ideatore e responsabile tecnico per il Comune di Tresignana del 
progetto “Metropoli di paesaggio: le prime fermate”, finanziato 
rientrante nella strategia nazionale aree interne della Regione Emilia-
Romagna, finanziamento POR FESR 2014-2020 -- Asse 5;

• ideatore del programma di Valorizzazione e messa in sicurezza ex-
sanatorio Boeri finanziato con Legge 11 Dicembre 2016 n.232 – art.1, 
comma 140;

ed il qualità di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi:
• Ristrutturazione e restauro di Palazzo Pio a fini ricettivi e turistici;
• Ampliamento ed adeguamento normativo della casa protetta di 

Tresigallo;
• Sicurezza e videosorveglianza urbana;
• Riqualificazione del centro Rossoniano di Tresigallo;
• Percorso ciclopedonale Tresignana - collegamento tra l’abitato di 

Formignana e Tresigallo, cofinanziato coi contributi della legge 
regionale n. 5/2018;

Tra le attività svolte presso il Comune di Mesola, si segnalano in particolare:
• Progettista ed assistente alla gestione di LLPP in qualità di tecnico 

interno (progetto di risanamento del Castello di Mesola nell’ambito del 
programma Ducato Estense, Riqualificazione di Piazza della Vittoria, 
ristrutturazione del teatro di Bosco Mesola, …);

• Progetto e responsabilità del procedimento della prima variante al 
Regolamento Urbanistico Edilizio del Comune di Mesola;

• Responsabilità del procedimento della seconda variante al 
Regolamento Urbanistico Edilizio del Comune di Mesola;

• referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento della 
candidatura per l'infrastutturazione di rete per la banda ultra larga, POR
FESR Emilia Romagna 2014-2020, asse prioritario 2 – azione 2.1.1.

• ideatore referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento 
del progetto finanziato a valere sul bando 2017 della Legge 77/2006 
“Misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale, inseriti nella “lista del patrimonio 
mondiale”, posti sotto la tutela dell’UNESCO;

• ideatore e referente tecnico del PIANO DEL VERDE del Comune di 
Mesola;

• Ideatore e referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento 
del progetto “Castello Estense” finanziato a valere sul bando 2016 della 
ex L.R. 41/97 art. 10 - qualificazione dei centri commerciali naturali;

• referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento del 
progetto candidato a valere sul bando 2016 della L.R. 3/2010 - processi 
partecipativi 

Pagina 2 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



• studio  di  fattibilita'  tecnico  economica  per  la  “valorizzazione  del
Castello  Estense  di  Mesola”, parte  dell’intervento  Ducato  Estense
finanziato dal piano stralcio “cultura e turismo” (Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione – FSC – 2014-2020)

• Responsabilità del procedimento della variante alla zonizzazione 
Acustica del Comune di Mesola;

• Gestione per il comune di Mesola degli eventi in occasione del MAB 
YOUTH FORUM 2017;

• referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento della 
domanda di partecipazione al progetto “The cultural landscape of the 
Adriatic rivers basins – RIVERS”. Programma INTERREG V A Italia-Croazia;

• referente tecnico nella progettazione e nel coordinamento della 
domanda di partecipazione al progetto “Colors, Tastes and Smells of 
Mediterranean Markets – COTASTEMED”. Programma INTERREG VA Italia
- Croazia 

• Progettazione preliminare e partecipazione ai bandi per Concorsi di 
Architettura per la riqualificazione urbana di cui alla Delibera di G.R. 
1701 del 21/11/11

• organizzazione e gestione del concorso di idee per la riqualificazione 
del centro storico finanziato dalla Regione Emilia Romagna (Delibera di 
G.R. 1701 del 21/11/11)

• Co-redazione del bando per l’assegnazione del servizio EPC per la 
Pubblica Illuminazione per il Comune di Mesola;

• Redazione di protocolli di intesa per la realizzazione di richieste di 
finanziamento e di progetti infracomunali (2017 – PSR -Operazione 
specifica 19.2.02.03 - interventi di qualificazione e miglioramento della 
fruizione di spazi naturali, vie d’acqua, aree storico-archeologiche e 
aree pubbliche a fini turistici, ricreativi, sociali );

• Responsabile tecnico per il PAES – Piano d’azione per l’energia 
sostenibile del Comune di Mesola;

• Responsabile tecnico della redazione del Regolamento del Centro 
Storico di Mesola

Dal 31/12/2010 Istruttore Direttivo Tecnico, D1 

Comune di Mesola (FE), Via Roma 2, 44026 Mesola (FE) 

2006- 2010 Architetto progettista presso lo Studio Zero4 di San Giorgio di Piano (BO) per il 
quale si occupa di progettazione esecutiva e direzione lavori. Tra le opere 
realizzate:

 2006/08 – Baricella (BO) – Nuovo Palazzetto dello Sport – Gestione di 
opera pubblica in accordo di programma pubblico-privato. 
Responsabile di progetto: Progettazione esecutiva, Direzione Lavori 
generali, assistenza al RUP.

 2007/09 – Sala Bolognese (BO) – Centro Commerciale Giotto - 
Responsabile di progetto: Progettazione esecutiva, Direzione Lavori,

 2008/2010 – San Giorgio di Piano (BO) – Nuovi Uffici Consorzio Agrario - 
Responsabile di progetto: Progettazione esecutiva, Direzione Lavori.

2004 -2010 Architetto libero professionista  - progettazione di edifici civili privati e pubblici.

2000-2004 Architetto responsabile di progetto presso lo Studio Frediani-Gasser di 
Klagenfurt/Austria. Tra le opere realizzate:

 2004 – Klagenfurt – Ristrutturazione uffici UNIQAHAUS – Sede 
amministrativa di società assicurativa da insediare in immobile storico 
con corte pubblica a valenza urbana - Responsabile di progetto: 
progettazione definitiva ed esecutiva;

 2002 – Iselsberg – Centro seminari e formazione dell’esercito - 
Responsabile di progetto: progettazione definitiva ed esecutiva;

Pagina 3 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



 2001 – Althofen - Copertura di palazzetto del ghiaccio - Responsabile di
progetto: progettazione definitiva ed esecutiva;

2001-2000 Professore a contratto di “Composizione e Progettazione Urbana” all’ interno del
“Laboratorio di Sintesi Finale” ad indirizzo progettuale - Università degli Studi di 
Ferrara - Facoltà di Architettura

ALTRI INCARICHI E ATTIVITÀ

ACCADEMICA

dal 2017 consigliere dell’Ordine degli Architetti della provincia di Ferrara – coordinatore 
della commissione urbanistica e territorio, coordinatore della commissione lavori
pubblici;

dal 2017 componente del tavolo AMI sulla programmazione di progetti in ambito 
regionale, nazionale ed europeo, che riguardano la mobilità, la pianificazione 
territoriale, la rigenerazione urbana, la sostenibilità ambientale ed economica;

dal 2016 componente del Comitato Consultivo Tecnico Commissioni immobiliari 
dell’Agenzia delle Entrate;

2015-2018 componente del  tavolo tematico “Paesaggio” all’interno del progetto Delta 
Po, Riserva di Biosfera: uomo, natura, sviluppo – MAB UNESCO;

dal 2014 componente di commissioni di gara presso altri Enti (ad. es., Ente per la gestione
della biodiversità Delta del Po; Comune di Ferrara, ecc.), e di esame (concorsi 
ed esame di stato);

2012 relatore al seminario URBAN PROMO – Bologna, evento culturale di riferimento 
sul grande tema della rigenerazione urbana, intesa come processo di strategie, 
politiche, azioni, finalizzate alla realizzazione di uno sviluppo urbano sostenibile

2006-2010 componente dellla CQAP di Argenta (FE). All'interno della commissione 
consigliare ha seguito l'iter di approvazione del nuovo PSC sovracomunale di 
Argenta e del RUE di Argenta

2002 Bretto, Slovenia - Tutor al Workshop Internazionale di Architettura “Ricollocazioni 
transfrontaliere - Cave del Predil/Bretto”

2001 STEYR – Austria - Tutor al Workshop di Architettura “Arkitecturetage Steyr 2001”

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2003 Diplom Ingenieur – Bundesministerium  für Bildung, Wissenschaft und Kultur - 
Austria

2000 Università di Ferrara – Facoltà di Architettura - Esame di Stato per l'abilitazione 

Pagina 4 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



Professionale

2000 Università di Ferrara – Facoltà di Architettura - Laurea in Architettura vecchio 
Ordinamento con tesi in progettazione architettonica dal titolo “Kunsthaus 
Graz”

1992 Liceo A. Roiti – Ferrara – Diploma di maturità scientifica

Tra i corsi ed i seminari seguiti si
segnala:

• 2018 – Delta International Summer School - Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Ferrara/Scuola Superiore di Studi sulla Città 
e il Territorio di UNIBO 

• 2016 - MOBI - intermodalita' sostenibile - Ordine Architetti Ferrara

• 2016 - riqualificazione energetica profonda del patrimonio edilizio 
pubblico: panorama normativo, criticità e opportunità, metodi e 
strumenti operativi - Ordine Architetti Ferrara

• 2015 – Corso di valorizzazione e gestione di beni monumentali – Ordine 
Architetti Ferrara

• 2015 – Corso di Geographic information system/ QGIS base ed 
avanzato – ANCI;

• 2014 - Scuola di Alta Formazione – Responsabile e Consulente 
Ambientale - Tuttoambiente

• 2012 - Scuola di aggiornamento in Diritto Urbanistico – Istituto Caldarini;

• 2001 - Ricerca post-laurea “Austrian contemporary architecture/New 
Urban Ideas” - Borsa di studio Ministero Affari Esteri/Bundesministerium  
für Bildung, Wissenschaft und Kultur svolta presso la Technische 
Universität Graz – Institut fur Baukunst;

• 2001 - Ricerca post-laurea “Studio delle esperienze di rinnovo urbano- 
Programma Graz West/Mur” - Borsa di Studio Università degli Studi di 
Ferrara/Technische Universitat Graz – Institut fur Baukunst;

 2001 - Borsa di Studio Progetto Leonardo - A.A. 2001-2002 svolto presso 
lo studio Frediani-Gasser di Klagenfurt/Austria;

 2001 - “Archiprix International Workshop” - ROTTERDAM – NL – Selezione 
migliore tesi di laurea europea - progetto selezionato per 
rappresentanza Italiana;

 1998 - “ VI International Workshop of Urban and Enviromental design -
The city’s doors ”. SASSUOLO – ITALY

 1997 - “ V International Workshop of Urban and Enviromental design - 
Inside and outside the city ” - MASSA MARITTIMA – ITALY;

 1997 - “ Rebuilding and sostitution projects in the ancient cores” - 
FERRARA – ITALY

CONCORSI  2008 - Concorso di progettazione Nuovo Palazzetto dello Sport di 
Guastalla (RE) – in RTP - 2° classificato

 2006 - Concorso di idee per la riqualificazione del centro urbano di Rio 
San Martino (Scorzè – PD) - in RTP - 5° classificato

 2004 - Concorso di idee per il sistema delle Piazze centrali di Gatteo -  in
RTP - 4° classificato

 2001 Menzione all’International ideas competition “Architecture and 
Water” UIA/UNESCO Tunis, Tunisia 2001

Pagina 5 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

Inglese

• Capacità di lettura buono

• Capacità di scrittura buono

• Capacità di espressione 
orale

buono

tedesco

• Capacità di lettura sufficiente

• Capacità di scrittura sufficiente

• Capacità di espressione 
orale

buono

Capacità e competenze 
relazionali

Nell’ambito delle diverse fasi dell’attività professionale svolta con diversi ruoli e 
in diversi contesti sono state sviluppate le capacità di comunicare valutando il 
corretto approccio ai propri interlocutori, a prescindere dal ruolo rivestito. In 
particolare è stata sviluppata la capacità di confronto ed esposizione delle 
proprie idee, ma anche di valutazione e di mediazione tra posizioni differenti. 
Come gestore di gruppi di lavoro, da responsabile di progetto in contesto 
privato a responsabile di settore in contesto pubblico, ho acquisito la capacità 
di valorizzare le diverse professionalità anche tramite la creazione di un forte 
grado di cooperazione e l’individuazione di traguardi condivisi al gruppo di 
lavoro. L’approccio al gruppo di lavoro è sempre finalizzato alla condivisione di 
programmi e strategie lavorative, con capacità di sintesi e organizzazione di 
programmi di lavoro con cronoprogramma definiti.

Capacità e competenze 
organizzative  

Come responsabile di progetto, responsabile di settore e responsabile unico di 
procedimento ho acquisito la capacità do organizzare le fasi lavorative anche 
di programmi complessi e multidisciplinari, la capacità di analizzare situazioni 
problematiche individuando le strategie capaci di produrre la soluzione 
migliore. 

La varietà di esperienze lavorative, da responsabile di cantiere di opere 
complesse a gestore di front-office di uno sportello pubblico, hanno permesso 
di acquisire la capacità di flessibilità, di adattamento ed adeguamento alle 
diverse situazioni, ma anche una spiccata capacità di leadership, decisionale e
di gestione e organizzazione di gruppi di lavoro. 

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Competenza in ambito delle discipline tecnico-specialistiche con particolare 
riferimento alla materia urbanistica, ambientale e LLPP;

Gestione procedimenti di lavori pubblici;

Gestione di precedimenti urbanistici complessi (nuova pianificazione, variante 
alla pianificazione esistente)

Pagina 6 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco



Gestione di procedimenti ambientali complessi (AIA, VIA, …);

Gestione di procedimenti in aree ad alta tutela ambientale e paesaggistica 
(Aree protette, zone SIC-ZPS, aree Natura 2000,…);

Gestione di procedimento di candidatura a finanziamenti su enti quali egione, 
ministero, bandi europei;

Programmi di rappresentazione grafica vettoriale 2D/3D e raster;

Programmi GIS

Programmi gestionali e produzione documenti;

Ambienti Win-Mac-Linux

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE

Appassionato di grafica, disegno e fotografia, ho realizzato loghi, locandine e 
manifesti per diverse attività pubbliche (per il comune di Mesola) e private. 

PATENTE O PATENTI A e B

ALTRO • Iscritto all’ordine degli Architetti della provincia di Ferrara, N. 433
• Esperienze di volontariato presso la mensa Caritas di Ferrara
• Rappresentante di classe – presso la scuola elementare O. Marchesi e 

la scuola media C. Govoni di Copparo
• Componente  della  Commissione  Valutazione  insegnanti  presso  la

scuola elementare O. Marchesi di Copparo (fino al 2016)

Copparo, li 12/04/2021

Arch. Marco Odorizzi

Ai sensi della legge 675/96 (tutela della persona ed altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali), si autorizza 
al trattamento dei dati personali contenuti nel presente Curriculum Vitae per le finalità previste.

Arch. Marco Odorizzi 

Pagina 7 - Curriculum vitae di
ODORIZZI Marco


